
 

Ministero della Transizione Ecologica 
DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI  

 

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, e s.m.i.;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge primo marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55 il cui articolo 2, comma 1, dispone che il “Ministero dell'ambiente e della tutela del 

territorio e del mare” è ridenominato “Ministero della transizione ecologica”; 

VISTO il D.P.C.M.  29 luglio 2021, n. 128, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica”; 

VISTO il decreto IPP/389 del 30 aprile 2021 che aggiorna la composizione del Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni;  

VISTO il decreto n. 572/AGP del 7 giugno 2017 con il quale il Ministero ha adottato un proprio 

Codice di condotta in materia di qualità dell’ambiente di lavoro e a protezione dei diritti 

fondamentali delle persone che lavorano all’interno dell’Amministrazione;  

VISTO l’articolo 8 del citato Codice di condotta, che stabilisce le procedure da seguire per la 

nomina del Consigliere di fiducia e ne fissa i requisiti culturali, professionali e di esperienza;  

VISTO, in particolare, il comma 3 del citato articolo 8 che reca: “Il Consigliere di fiducia è scelto 

tra esperti che possiedono le competenze, l’esperienza e la formazione idonee a svolgere i compiti 

previsti. E’ incaricato dal Direttore Generale degli Affari Generali e del Personale, su proposta del 

C.U.G, e dura in carica tre anni rinnovabili. Viene individuato fra i soggetti in possesso di idonee 

competenze e capacità professionali. Ai fini dell’individuazione, si tiene conto sia del percorso 

culturale del candidato, sia del percorso professionale. Si tiene, altresì, conto di ogni esperienza 

significativa, debitamente attestata, maturata sulla tematica delle discriminazioni nell’ambito del 

rapporto di lavoro, con preferenza per la specifica materia del mobbing e delle molestie. E’ 

nominato dal Direttore Generale degli Affari Generali e del Personale, previa procedura selettiva 

effettuata dal C.U.G. […]”;  

CONSIDERATO che, al fine di garantire a propri dipendenti pari opportunità, benessere 

organizzativo e clima antidiscriminatorio sul posto di lavoro, il Ministero della transizione 

ecologica intende dotarsi della figura del Consigliere di fiducia;  

CONSIDERATO che, ferma restando la gratuità dell’incarico di Consigliere di fiducia, il 

Ministero della transizione ecologica si impegna ad agevolare e garantire al proprio interno, il 

corretto funzionamento e la gestione di tale figura;  

VISTA la nota prot. n. 132557 del 25 ottobre 2022 con la quale, ai sensi dell’articolo 8, comma 3, 

del citato Codice di condotta, il Comitato Unico di Garanzia, ai fini della successiva nomina, ha 

proposto al Direttore della Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti per l’incarico di 

Consigliere di fiducia, il nominativo della dottoressa Loredana Marcone;  

 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

28
/1

0/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

2:
15



 

 
 

2

 

D E C R E T A 

  

Articolo 1 

  

Per quanto in premessa, ed ai sensi dell’articolo 8 del citato Codice di condotta, avente efficacia nei 

confronti di tutto il personale che lavora presso il Ministero della transizione ecologica la dottoressa 

Loredana Marcone, nata a Roma l’8 settembre 1964, funzionario in servizio presso questa 

Amministrazione, è nominata, per la durata di anni tre, con possibilità di rinnovo, Consigliera di 

fiducia presso il Ministero della transizione Ecologica.   

La dottoressa Loredana Marcone espleta i compiti connessi nel rispetto delle indicazioni contenute 

nel Codice di condotta adottato con decreto prot. n. 7857 del 7 giugno 2017, e relaziona con 

cadenza trimestrale al Comitato Unico di Garanzia, sulla propria attività.  

La dottoressa Loredana Marcone svolge le proprie funzioni all’interno del Ministero della 

transizione ecologica, in stretto raccordo con il Comitato Unico di Garanzia del citato Codice di 

condotta.  

La dottoressa Loredana Marcone svolge la propria attività nell’ambito del normale orario di lavoro 

e riceve, previo appuntamento da concordare, a seguito di apposita richiesta inviata alla seguente 

email:   

consiglieredifiducia@mite.gov.it 

Articolo 2 

  

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione dedicata del sito istituzionale del Ministero della 

transizione ecologica e trasmesso alle cassette postali di tutto il personale per una capillare 

divulgazione.  

 

 

Roma, 28 ottobre 2022 

 

 

 

Dott.ssa Emma Stea 

 

 


		2022-10-28T12:15:55+0200


		2022-10-28T12:20:57+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.RUA REGISTRO DECRETI.R.0000728.28-10-2022




